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Úvod

Tématem diplomové práce jsou audiovizuální díla. Tato díla jsou specifická svou

komplexní povahou propojující umělecké a hospodářské aspekty, a této specifické

mimoprávní povaze odpovídá též právní úprava stanovující pro audiovizuální díla

zvláštní právní režim. Jedná se též o oblast specifickou svým prostředím, ve kterém tato

díla vznikají; spory v oblasti audiovize jsou často řešeny mimosoudně, což v důsledku

omezuje možnost výkladu zákonné úpravy prostřednictvím soudních rozhodnutí.

Audiovizuální díla jsou fenoménem, se kterým se setkáváme každodenně například

prostřednictvím televize či internetu. Určitá atraktivita tohoto tématu ve spojení

s faktem, že jsem v minulosti působila jako výkonný umělec a mnohokrát jsem

spolupracovala při tvorbě audiovizuálních děl je důvodem, proč jsem si pro svou

diplomovou práci zvolila toto téma.

Diplomová práce má za cíl přehledně popsat soukromoprávní úpravu

audiovizuálních děl, nacházející se především v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským (autorském zákoně). Práce se

tak bude věnovat základním pojmům, a to dílu audiovizuálnímu a audiovizuálně

užitému, a též autorství k těmto dílům a výkladovým problémům s tím spojeným.

Stranou tématu nezůstanou též výkony audiovizuálně užité jakožto jedna z uměleckých

složek audiovizuálního díla. V návaznosti na to pak práce podává přehled o právech

autorů a výkonných umělců.

Diplomová práce se dále bude zabývat významnou oblastí práv k dílům

audiovizuálním a audiovizuálně užitým, a to oprávněním k užití těchto děl, především

licenčním smlouvám. Zákonná úprava licenčních smluv byla poznamenána rekodifikací

českého soukromého práva, konkrétně přijetím nového občanského zákoníku č. 89/2012

Sb., účinného od 1. ledna 2014, který nově do svých ustanovení začlenil jednotnou

úpravu licenčních smluv v oblasti výkonu práva duševního vlastnictví a zároveň jím

došlo ke zrušení právní úpravy licencí do té doby obsažené v autorském zákoně. Práce
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též popisuje problematiku děl vytvořených na objednávku na základě smluv o dílo,

které jsou v audiovizuální praxi často užívaným smluvním institutem. V závěru práce je

rozebírána problematika ochrany autorských práv k dílům audiovizuálním, a též

ochrana práv osobnostních, která mohou být vznikem těchto děl zasažena.
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1. Dílo audiovizuální

1.1. Právní úprava audiovizuálního díla

Právní úprava audiovizuálních děl stanovuje pro tato díla zvláštní právní režim

umožňující zjednodušenou koncentraci užívacích oprávnění k rukám investora

(výrobce) díla, což je způsobeno mimoprávní povahou audiovizuálních děl jako děl

investičně náročných a umělecky komplexních. Sledována je ovšem také ochrana

osobnostních a majetkových zájmů autorů audiovizuálních děl.1

Základní právní úprava týkající se problematiky audiovizuálních děl je soustředěna

v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), účinném od 1. prosince 2000,

ve znění pozdějších změn (dále jen jako autorský zákon). Autorský zákon obsahuje

úpravu práva autorského a práv souvisejících s právem autorským, tak jak se vyvíjela v

rámci mezinárodních autorskoprávních úmluv a smluv 2. Jde o soukromoprávní úpravu,

která je speciální úpravou k občanskému zákoníku jakožto základnímu kodexu

soukromého práva. S účinností od 1. ledna 2014 relevantní autorskoprávní úpravu

obsahuje též zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen jako občanský zákoník),

který nově začleňuje jednotnou úpravu licenčních smluv v oblasti výkonu práva

duševního vlastnictví, přičemž specifika vyplývající z autorskoprávní ochrany dle

autorského zákona zůstávají zachována.3

Vedle soukromoprávní úpravy je oblast audiovize regulována též právními předpisy

veřejnoprávního charakteru, a to především v relativně novém zákoně č. 496/2012 Sb., o

1 TELEC, Ivo; TŮMA, Pavel: Autorský zákon: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2007, xviii, 971 s.
Velké komentáře. ISBN 978-80-7179-608-4., s. 585
2 Důvodová zpráva k Zákonu č. 121/2000 Sb. ze dne 15.11.1999. Dostupný např. z WWW:
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=3&CT=443&CT1=0
3 TELEC, Ivo; TŮMA, Pavel: Nový občanský zákoník a duševní vlastnictví. 1. vyd. Praha: Metropolitan
University Prague Press, 2012. Licenční smlouva v pojetí nového občanského zákoníku, s. 64-94. ISBN
978-80-86855-87-5.
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audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o změně některých zákonů (zákon o

audiovizi). Zákon o audiovizi, účinný od 1. ledna 2013, zrušil starší veřejnoprávní

úpravu obsaženou v zákoně č. 241/1992 Sb., o Státním fondu České republiky pro

podporu a rozvoj české kinematografie, a zákoně č. 249/2006 Sb., kterým se mění

zákon č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření a archivování

audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů a některých dalších předpisů,

ve znění pozdějších předpisů, a nadále sám upravuje postavení a činnost Státního fondu

kinematografie (který nahrazuje Státní fond České republiky pro podporu a rozvoj

české kinematografie), Národního filmového archivu, a povinnosti při výrobě a

zpřístupňování kinematografických a jiných audiovizuálních děl. 4 K vnitrostátním

předpisům týkajícím se oblasti audiovizuálních děl by bylo možné zařadit taktéž zákon

č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o změně

některých zákonů, či zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního

vysílání, či zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy.

Právní úprava audiovizuálních děl je rovněž obsažena v právních předpisech

mezinárodních a komunitárních, které národní legislativu v této oblasti významně

ovlivňují. Oproti předchozí autorskoprávní úpravě obsažené v zákoně č. 35/1965 Sb., o

dílech literárních, vědeckých a uměleckých, reaguje současná úprava mimo jiné právě

na nutnost transpozice ustanovení komunitarního práva. 5 Z relevantních pramenů

komunitární úrovně je třeba věnovat pozornost především směrnici Rady 92/100/EHS ze

dne 19.11.1992 o právu na pronájem a půjčování a o některých právech souvisejících s

právem autorským v oblasti duševního vlastnictví, a směrnici Evropského parlamentu a

Rady 2001/29/ES ze dne 22.5.2001 o harmonizaci určitých aspektů práva autorského a

práv s ním souvisejících v informační společnosti, které upravují právo výrobce

zvukově obrazového záznamu, dále směrnici Rady 93/98/EHS ze dne 29.10.1993 o

harmonizaci doby ochrany práva autorského a určitých práv s ním souvisejících,

regulující mimo jiné dobu trvání majetkových autorských práv k dílům audiovizuálním,

4 JIRKA, Vladislav a Anna VALEKOVÁ. Zákon o audiovizi a podpora výroby audiovizuálních děl
formou filmových pobídek. Epravo.cz [online]. 2013. Dostupné z WWW:
http://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-o-audiovizi-a-podpora-vyroby-audiovizualnich-del-formou-
filmovych-pobidek-91682.html
5 TELEC, Ivo; TŮMA, Pavel: Autorský zákon: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2007, xviii, 971 s.
Velké komentáře. ISBN 978-80-7179-608-4., s. 585
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a také Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1718/2006/ES ze dne 15.11.2006 o

provádění programu podpory evropského audiovizuálního odvětví, či směrnici

Evropského parlamentu a Rady 2010/13/EU ze dne 10.3.2010 o audiovizuálních

mediálních službách. Z mezinárodních právních pramenů dopadajících na oblast

audiovize lze jmenovat Bernskou úmluvu o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne

9. 9. 1886 ve znění Pařížské revize ze dne 24. 7. 1971 (vyhláška ministra zahraničních


[…]


umění musí čerpat buď vzor anebo podněty ze životní reality, zároveň však nelze

přehlížet, že základním stavebním materiálem umělecké tvorby je umělecká fantazie,

která může mnohdy vést k výtvoru, který se velmi podobá skutečné události, ačkoli

tvořícímu umělci nebylo o skutečné události vůbec nic známo.“89 Vzhledem k finanční

a tvůrčí náročnosti procesu výroby filmu je třeba výše zmíněným problémům, které

mohou při vytváření filmu vzniknout, věnovat pozornost a předcházet jim, aby se

zabránilo případným škodám a případnému zmaření investice, která byla do filmu

vložena.

89 KNAP, Karel, a kol.: Ochrana osobnosti podle občanského práva. 4. podstatně přeprac. a dopl. vyd.
Praha: Linde, 435 s. ISBN 80-7201-484-6., s. 338
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Závěr

Diplomová práce se zabývala soukromoprávní úpravou audiovizuálních děl, jak ji

lze najít především v zákoně č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským (autorském zákoně), a taktéž v novém občanském

zákoníku č. 89/2012 Sb. V úvodu práce byly rozebrány základní pojmy související

s oblastí audiovize, a to pojem děl audiovizuálních a audiovizuálně užitých, a autorství

k těmto dílům, ohledně něhož vznikají výkladové problémy. Ve své práci jsem vyjádřila

argumenty ve prospěch autorství režiséra audiovizuálního díla a jeho souladu

s principem objektivní pravdivosti autorství, a dále taktéž názor na výkladové problémy

způsobené absencí zákonné definice díla audiovizuálně užitého. V rámci této

problematiky jsem se zabývala pochybnostmi vyjádřenými částí nauky ohledně

autorství některých děl audiovizuálně užitých.

V práci jsem se zabývala též tématem práv autorů a výkonných umělců k jejich

dílům, resp. výkonům audiovizuálně užitým, a době trvání ochrany těchto práv.

Upozornila jsem na prodlení s transpozicí Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2011/77/EU ze dne 27. září 2011, v jejímž důsledku má dojít k prodloužení doby trvání

majetkových práv výkonných umělců k jejich uměleckým výkonům zaznamenaným na

zvukové záznamy, a zmínila jsem možné negativní dopady této nové úpravy v případě,

že současně nedojde též ke změně pravidel odměňování výkonných umělců, která jsou

určována kolektivním správcem práv.

Ve své podstatné části se diplomová práce věnovala licenčním smlouvám a jejich

úpravě nově obsažené v občanském zákoníku, která se však od předchozí úpravy

v autorském zákoně podstatně neodlišuje. Zákonné domněnky, jimiž je sledována

koncentrace oprávnění k užití děl ve prospěch výrobce-investora, považuji vzhledem

k důležitosti hospodářského využití audiovizuálních děl za účinnou ochranu

investičních zájmů těchto osob.
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V závěru práce byl podán přehled možných nároků autora, do jehož autorského

práva k dílu audiovizuálnímu bylo neoprávněně zasaženo nebo jehož právu hrozí

neoprávněný zásah, včetně nároků vyplývajících z nového občanského zákoníku.

Současně jsem upozornila na problematiku ochrany osobnostních práv a jejich

možnému střetu s filmovým zpracováním skutečných událostí a příběhů. Dle mého

názoru je třeba věnovat pozornost prevenci těchto případných konfliktů, především

s ohledem na případné finanční důsledky a možné zmaření investice vložené do díla.
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Audiovisual Works

Abstract:

The thesis deals with the private legal regulation of audiovisual works, which is

primarily contained in The Act No. 121/2000 Coll. (Copyright Act) and The Act No.

89/2012 Coll. (Civil Code). It analyzes this legislation and points out some problems

arising from the interpretation of the law, also with regard to the audiovisual practice.

The thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with different aspects of

audiovisual works.

Chapter One is introductory and it contains list of sources of legal regulation of

audiovisual works and defines the term of an audiovisual work. It also deals with

authorship of the audiovisual work regarding some interpretative problems connected.

Chapter Two examines another important term of audiovisual field – a work

audiovisually used – and it focuses also on the authorship of works audiovisually used.

The thesis discusses inconsistencies arising from an absence of the legal definition of

this term in the Copyright Act.

The third chapter concentrates on performances audiovisully used. It defines the

term of an artistic performance regarding to the audiovisual practice.

Chapter Four provides facts about the exclusive personal and property rights of

authors of audiovisual works and works audiovisually used, and also rights of

performing artists belonging to their performances audiovisually used, as it is listed in

the Copyright Act. The text also mentions the duration of protection period of this rights

and their compliance with relevant european regulation.

Chapter Five describes the issue of copyright licence for use of audiovisual

works and works audiovisually used. It is subdivided into three parts. Part One looks at

legal regulation of copyright licence agreements regarding to its integration into the
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Civil Code. Part Two and Three provide an outline of special provisions related to

rebuttable legal presumptions of copyright licence for use of audiovisual works and

works audiovisually used.

The sixth chapter deals with records of an audiovisual work and desribes

relevant rights of producers of records listed in the Copyright Act.

Chapter Seven examines specific works created on the basis of contracts for

work regarding to special provisions regulated in the Copyright Act and connected

private regulation.

The eighth chapter is subdivided into three parts and it focuses on protection of

copyrights of audiovisual works. Part One characterises private legal claims arising

from unjustified interference with the copyright of authors as it is regulated in the

Copyright Act and the Civil Code. Part Two mentions public regulatory related to

protection of the copyright. Finally, Part Three is concerned with protection of personal

rights and their potential conflicts with film adaptations of real stories.

The conclusion contains a brief summary of the whole thesis including summary

of arguments and conclusions related to the interpretative problems and application of

legal regulation in audiovisual practice.
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