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POSUDEK

VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Rok odevzdání práce: 2014

Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová

Úvod posudku: Diplomantka si za téma své práce v oboru autorské právo zvolila

atraktivní problematiku týkající se děl audiovizuálních, jakožto
jednu z oblastí širokospektrálního uplatnění autorskoprávních
institutů. Zájem o obor a konkrétní téma je u diplomantky zjevně
dán nejen studiem právnické fakulty, ale i osobní zkušeností
v oblasti interpretační umělecké činnosti. Diplomantka téma
popisuje nejen úzce ve vztahu k dílům audiovizuálním, ale
v širším kontextu děl a výkonů audiovizuálně užitých, jakož i
záznamů děl audiovizuálních, stranou její pozornosti nezůstává
ani obsah práv, uplatnění práva užít prostřednictvím licenční
smlouvy a ostatních institutů užití, jakož ani ochrana proti užití
neoprávněnému.

Rozsah práce: 67 (z toho 64 číslovaných) stran včetně titulní strany, prohlášení,
obsahu, seznamu použitých pramenů, anglického shrnutí a

klíčových slov.

Obsah práce: Práce je členěna na Úvod, kapitoly 1. Audiovizuální dílo, 2. Dílo
audiovizuálně užité, 3. Výkony audiovizuálně užité, 4. Práva k
dílu audiovizuálnímu, audiovizuálně užitému a audiovizuálně
užitým výkonům, 5. Oprávnění k užití díla audiovizuálního a
audiovizuálně užitého, 6. Záznam audiovizuálního díla a jeho
výrobce, 7. Dílo vytvořené na objednávku, 8. Ochrana autorského
práva k dílu audiovizuálnímu, dále Závěr, Seznam použité
literatury a pramenů, Abstract, Klíčová slova/Keywords. Kapitoly

jsou dále členěny do bodů.
Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Diplomantka si klade za cíl přehledně popsat soukromoprávní
úpravu audiovizuálních děl, věnovat se základním pojmům, a to
dílu audiovizuálnímu a audiovizuálně užitému, též autorství k
těmto dílům a výkladovým problémům s tím spojeným, dále i
výkonům audiovizuálně užitým jakožto jedné z uměleckých

složek audiovizuálního díla. V návaznosti na to si pak klade za cíl
podat přehled o právech autorů a výkonných umělců, téma zasadit
do rámce smluvních vztahů a kontextu ochrany práv, a to včetně
veřejného práva. Práce je v souladu s cílem sepsána popisným
způsobem, čtenář se seznamuje s jednotlivými instituty, současně
však diplomantka nezůstává jen u popisu, ale správně poukazuje i
na jednotlivá úskalí či výkladové problémy, čtenář získává i
informace o nové soukromoprávní úpravě v kontextu se

zpracovávaným tématem, tedy zejména ve vztahu k licenční
smlouvě. Nechybí ani základní exkurz do všeobecného
osobnostního práva. Lze shrnout, že diplomantce se zdárně
podařilo dosáhnout vytčeného cíle.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem, členění odpovídá
pojetí práce, zřejmě logičtějším uspořádáním by bylo zařadit
kapitolu 6 na 4. místo a obsah, oprávnění k užití a ochranu
koncipovat ve vztahu ke všem dotčeným nehmotným statkům,

kapitolu o díle na objednávku by pak bylo možno podřadit pod
oprávnění k užití, ale i diplomantkou přijaté členění má své
opodstatnění. S odbornou literaturou a dalšími zdroji diplomantka

pracuje řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá
řádný poznámkový aparát. Metoda zpracování je popisná a
analytická, nechybí ani komparace zejména ve vztahu k úpravě
do konce roku 2013 a od počátku roku 2014. Diplomantka

prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.
Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i
formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je
způsobilá obhajoby.

Zadání k zodpovězení
při obhajobě:

Porovnejte pojem výrobce zvukově obrazového záznamu (§ 79
AZ) a pojem výrobce prvotního záznamu audiovizuálního díla

(§ 63 a 64 AZ).
Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně.

Praha, dne 22. 4. 2014

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
vedoucí diplomové práce